International Journal of Wildland Fire **2012**, 21, 155–167 http://dx.doi.org/10.1071/WF10050

Effects of hydromulch on post-fire erosion and plant recovery in chaparral shrublands of southern California

Ken R. Hubbert^{A,C}, Pete M. Wohlgemuth^B and Jan L. Beyers^B

^APacific Southwest Research Station, USDA Forest Service, 3644 Avtech Parkway, Redding, CA 96002, USA.

^BPacific Southwest Research Station, USDA Forest Service, 4955 Canyon Crest Drive, Riverside, CA 92507, USA.

^CCorresponding author. Email: khubbert@fs.fed.us

Abstract. Following the Cedar Fire (one of seven large wildfires that burned in southern California during the autumn of 2003), aerial hydromulch was applied at 50 and 100% cover to reduce hillslope erosion in chaparral shrublands. Our objectives were to determine the effectiveness of hydromulch in preventing erosion, and to see if plant recovery was hindered by treatment. We installed 54 silt fences to measure sediment production. Five $1-m^2$ grids were placed behind each fence to measure plant recovery. Hydromulch was effective in reducing erosion immediately after the fire; however, its benefits appeared to be limited to the first 2–4 months following fire, raising doubts as to its overall cost-effectiveness. The rapid breakdown of the hydromulch during the first 6 months after the wildfire provided little hillslope protection during the above-average October 2004 storm events. During the October events, both rainfall amount and storm intensity played a role in the magnitude of sediment production. Hydromulch did not affect post-fire plant recovery, with plant cover measuring >60% at all sites less than 2 years following the wildfire. Accelerated growth of chamise and forbs was likely due to hydromulch prolonging soil moisture retention. Large accumulations of dead litter following die-off of the herbaceous species could increase dry fuels, thus promoting wildfire and therefore shortening the fire return interval.

Additional keywords: Cedar Fire, chaparral, gabbro, granite, morning glory, silt fence.

Received 11 May 2010, accepted 23 February 2011, published online 30 November 2011

Introduction

Wildfires are a common occurrence in shrubland ecosystems associated with Mediterranean-type climates, which are distributed over five regions of the world including parts of California, central Chile, South Africa, Australia and the Mediterranean Basin. Nevertheless, fire effects, ecosystem recovery rates and magnitude of erosion events can be highly variable depending on fire extent and severity, lithology and topography, soil type, location and aspect, and intensity and amount of rainfall (Kutiel and Inbar 1993; Cerda and Lasanta 2005; Moody et al. 2008; Robichaud et al. 2008; Blake et al. 2009). In southern California and elsewhere, there is usually a first-year flush of erosion and sediment loss following wildfire, which can remain elevated for 3-10 years (Rowe et al. 1954; Florsheim et al. 1991; Wohlgemuth et al. 1998; Pierson et al. 2008). Major factors driving erosion in chaparral ecosystems include: loss of cover through foliage and litter consumption (Wohlgemuth et al. 1999), loss of soil structure resulting in loose, easily detachable soil (Kutiel and Inbar 1993; Hubbert and Oriol 2005), reduced interception and exposure of bare soil to rainsplash (Farres 1987), surface sealing and pore clogging (Larsen et al. 2009), and soil water repellency (DeBano 1981; Doerr et al. 2006). In chaparral ecosystems, much of the reduction in soil infiltration due to repellency is minimised

because of the high variability in the spatial distribution of soil water repellency on the landscape (Coelho *et al.* 2004; Hubbert *et al.* 2006; Spigel and Robichaud 2007), and the reduction or disappearance of repellency properties at soil moisture thresholds ranging from 10 to 13% for areas mapped at low severity (Dekker *et al.* 2001; MacDonald and Huffman 2004; Hubbert and Oriol 2005).

Saturation overland flow, infiltration excess and dry ravel are additional key factors involved in post-fire erosion of chaparral ecosystems. Most chaparral ecosystems in southern California are noted for their shallow soils and steep slopes. When the water storage capacity of the regolith is exceeded, saturation overland flow occurs (Anderson and Burt 1990). Antecedent moisture conditions affecting the regolith waterstorage capacity play an important role in initiating both overland and subsurface flows. When aboveground biomass is removed by fire, loss of soil moisture by transpiration is greatly reduced, therefore allowing near soil saturation to be reached much sooner during rain events (National Wildfire Coordinating Group 2001). Infiltration excess occurs when rainfall intensity exceeds the soil infiltration rate (Horton 1945). Dry erosion or ravel is the unconsolidated flow of soil material under the influence of gravity (Rice 1974). When slopes exceed \sim 50–60%, any disturbance can initiate the downward movement of ravel (Krammes 1960). In parts of southern California, dry ravel can account for over half of all hillslope erosion (Krammes 1969; Rice 1982).

Aerial hydromulch was developed and used initially for erosion control on roadcut and construction sites (Caltrans 2003). In burned areas bordering the wildland-urban interface, aerial hydromulch has become an important and popular treatment to stabilise steep hillslopes in high-profile areas. Hydromulch can decrease sediment production by: (1) providing cover on burned hillslopes (Napper 2006); (2) reducing raindrop impact erosion (Caltrans 2003); (3) reducing runoff during precipitation events by increasing infiltration into the soil (Debats et al. 2008); and (4) increasing soil water-holding capacity by decreasing soil evaporation (Vallejo et al. 2006). Additionally, hydromulch is preferable to dry straw mulch in areas prone to strong winds. Because of its high application and material costs, the cost-effectiveness of aerial hydromulch has been questioned when compared with values at risk. Hydromulch application costs are very high, if not the highest of all hillslope treatment options. For example, 270 ha of the Angora Fire near Lake Tahoe, CA, were treated in 2007 at \$U\$7932 ha⁻¹ for a total cost of \$US2 141 070 (Weaver et al. 2007); 502 ha were treated on the Santiago Fire in Orange County, CA, at $US9909\,ha^{-1}$ for a total of $US4\,976\,500$ (Westmoreland 2007); and 194 ha were treated on the Griffith Park Fire at $US10297 ha^{-1}$ for a total of US2000000 (City of Los Angeles 2007). In comparison, the cost of straw mulch dropped from helicopter following the Schultz Fire in Flagstaff, AZ, was $US1482 ha^{-1}$ and seeding was $US161 ha^{-1}$ (Steinke 2010).

California chaparral consists of shrubs, herbs and grasses that commonly inhabit steep terrain and shallow soils at elevations ranging from 300 to 1500 m. Many chaparral wildland soils have low nutrient status and water-holding capacity (Neary et al. 2005), such that a hydromulch organic layer may promote a more favourable growing environment over the longer term. Substantial seedling establishment of herbaceous annuals and perennials, such as morning glory (Calystegia macrostegia), goldenfields (Lasthenia californica) and catseye (Cryptantha spp.), occurs during the first years following fire (Keeley et al. 1981). These species can provide fine fuels for the spread of wildfires. Much of the shrub component is composed of obligate resprouters (e.g. chamise (Adenostoma fasciculatum)) that resprout quickly following fire from belowground lignotubers high in nutrients and water (Keeley and Zedler 1978). Older, closed shrubland canopies inhibit establishment of invasive species, such as red brome (Bromus madritensis subsp. rubens), and the shallow seeds of the invasive grasses are often destroyed during wildfire (Keeley 2001).

Risk of post-fire erosion is particularly high at the expanding wildland–urban interface, where the chaparral provides excellent erosion protection and hillslope stabilisation. Fire greatly alters the physical characteristics of the landscape (Shakesby and Doerr 2006), which can dramatically increase runoff and erosion from fire-consumed watersheds (Kraebel and Sinclair 1940). Hydromulch treatments are prescribed at varying cover rates to limit soil erosion from these systems. However, few studies have evaluated the effectiveness of aerial hydromulch in reducing post-fire erosion, and its effects on plant response and recovery. Our overall objective was to quantify post-fire hillslope erosion in response to aerial hydromulch treatments. Specific objectives were (1) to compare hillslope erosion response at different hydromulch cover percentages; (2) to compare erosion between the gabbro and granitic soils; and (3) to determine the effects of aerial hydromulch on individual species recovery and percentage plant cover over time. Results from this research will help resource and watershed managers select appropriate post-fire treatments that are effective in reducing erosion and that leave little or no footprint on the environment.

Materials and methods

Site description

Wildfires in southern California fanned by Santa Ana winds burned 292 098 ha during a 2-week period of the autumn of 2003. The Cedar Fire, ignited on 25 October 2003 and completely controlled by 5 December 2003, was just one of seven large fires burning at this time. It consumed 113 424 ha NE of San Diego, CA, destroyed ~2700 residences and claimed 15 lives (Frazier 2003; Fig. 1). Although most of the chaparral systems burned rapidly as a crown fire, residence time was long enough for the fire to consume most of the standing biomass and litter layer, leaving only shrub skeletons and a mixture of ash and disturbed soil on the surface. A powerful Santa Ana offshore wind event occurred 2 weeks after the fire and removed much of the ash from the burned area, redistributing it out over the ocean. Burn severity mapped by the Burned Area Emergency Response (BAER) teams was 8% low, 78% moderate and 13% high on Forest Service lands. No water repellency was noted on any of the land surface (Frazier 2003). Repellency was not measured at any depth below the soil surface (Frazier 2003). Climate is Mediterranean and is characterised by winter cyclonic storms and hot, dry summers with rare summer convective storms. Average annual precipitation for the study area is 415 mm. Elevation ranged from 500 m at the granitic sites to 700 m at the gabbro sites. Because of loss of plant cover and a high percentage of bare soil, hillslope erosion leading to undesirable sediment loss and potential flood damage of downslope communities was anticipated.

To protect the community of Peutz Valley, aerial hydromulch was applied by helicopter (Fig. 2) to 445 ha of adjacent watersheds in order to reduce peak flood events and sediment yield downstream (Frazier 2003). The 445-ha hydromulch treatment was located \sim 8 km NE of Alpine, CA, (47 km NE of San Diego) near the upper portions of both the Peutz Valley and Capitan Grande Reservation watersheds that lie below Viejas Mountain. Treatment was planned to provide 50% cover on Forest Service land and 100% cover on portions of the Viejas Indian Reservation.

Geology, soils and vegetation

The lower portion of the treated area is underlain by granitic rocks of the Peninsular Range batholith, and gabbroic rock forms the upper watershed and lower slopes of Viejas Mountain (Todd 1978). Gabbro is a dark, large-crystal igneous rock that weathers slowly and is more resistant to erosion than granitic rocks. Areas of gabbro are marked by an abundance of cobble and stones on the surface. Because gabbroic rocks are mafic,



Fig. 1. Map showing the location of study site in relation to the Cedar Fire.

containing magnesium and iron-bearing minerals, weathering of the rock produces deep, reddish soils as compared with the lightbrown granitic soils (Allinger 1979). Soil textures range from loamy sand (granitic parent material) to sandy loam (gabbro parent material). Soil infiltration rates range from 15 to 25 mm h^{-1} for loamy sand soil textures and 10 to 20 mm h^{-1} for sandy loam soil textures. Soil depths range from 50 to 80 cm on the granitics and from 40 to 90 cm on the gabbro parent material. Slope average was 27% on the gabbro sites, slightly steeper than the granitic sites, which were 18%. Soils mapped on the granitic terrain were of the Cieneba series (coarse-loamy, mixed, nonacid, thermic, shallow Typic Xerorthents), and soils formed



Fig. 2. Photos showing the aerial application of hydromulch at the base of Viejas Mountain and a constructed silt fence.

from gabbro rock were of the Las Posas series (fine, montmorillonitic, thermic Typic Rhodoxeralfs) (Brown 1973).

Common resprouting chaparral species found at the study site include: chamise, mission manzanita (*Xylococcus bicolor*), Eastwood manzanita (*Arctostaphylos glandulosa* Eastw.), sugar bush (*Rhus ovata* S. Watson), scrub oak (*Quercus berberidifolia* Liebm.), chaparral yucca (*Yucca whipplei*) and redberry buckthorn (*Rhamnas crocea*). Common forbs include morning glory, shortpod mustard (*Hirschfeldia incana*), deerweed (*Lotus scoparius*), goldenfields and catseye. Fire history before 2003 is unknown, but unburned pockets of chaparral appeared to be >40 years in age.

Aerial hydromulch

The aerially applied hydromulch (Fig. 2) was a bonded-fibre matrix (BFM) made up of \sim 40% shredded wood and 60% paper with a guar gum-based non-water-soluble tackifier (Hubbert 2006). The mulch is reported to be able to penetrate into and bond with the soil substrate to \sim 1.3-cm depths (Caltrans 2003). It can provide a thicker cover than ordinary hydromulch, and is recommended for steeper ground and areas frequented by highintensity storms. Aerial hydromulch was applied during the second and third weeks of December 2003 by helicopter on 445 ha at a cost of US3705 ha⁻¹ for a total of US1650000(Hubbert 2006). The mulch was mixed as a slurry, and applied by helicopter at 50% cover to contributing watersheds of USDA Forest Service lands and at 100% cover on watersheds of the Viejas Indian Reservation. The 50% cover was placed on the contour at 30-m intervals (a 30-m strip with a 30-m gap in between).

Field measurements

We installed a total of 54 silt fences at the site with completion on 24 January 2004. We monitored both the 50 and 100% hydromulch treatments. In addition, we compared the treatments on two different parent materials, granite bedrock and gabbro bedrock. Silt fences were distributed as follows: gabbro control (Control-GA) = 13; gabbro 50% treated (GA-50) = 11; granitic control (Control-GR) = 10; granitic 50% treated (GR-50) = 10; and granitic 100% treated (GR-100) = 10. Controls were placed in areas without hydromulch but with comparable characteristics of geology, soils, topography, burn severity and prefire vegetation. Silt fences were made of synthetic woven geotextile fabric that allowed water but not sediment to pass. Construction of the silt fences followed guidelines provided by Robichaud and Brown (2002).

Silt fences were oriented across the contour perpendicular to the lines of potential runoff. A 1.5-m collecting area upslope of the silt fence was smoothed of any rocks or uneven spots, and a layer of construction chalk was then applied to mark the boundary of the natural soil and any subsequent accumulated sediment (Fig. 2). The contributing area was limited to a distance upslope of 30.5 m so the structure was not overtopped. In cases where we encountered a natural boundary, the measured length to the obstruction was used. A hand-dug trench (diagonal to the contour) was located at the uphill edge of the plot to collect eroded sediment coming from above the plot and divert runoff beyond the side edges of the plot. Because a majority of the Cedar soil sediments were coarse-textured, ranging from 0.2 to 0.8 mm, we believed silt-fence trapping efficiency would be higher than the >90% efficiencies reported by Robichaud *et al.* (2001) on both a storm-by-storm basis and a seasonal basis. Criteria for selection of sites for silt fence installation were (1) fairly uniform hillslope facets that avoided swales and interfluves, (2) being accessible by road, and (3) being similar in slope and representative of the overall landscape.

After rain events, sediment fences were cleaned out twice during the first winter and spring following the fire (on 3 March 2004 and 17 May 2004), during the second winter (3 December 2004) and in late and early summer of the two following years (18 August 2005 and 26 June 2006). Sediment weight was corrected for soil moisture content. Because contributing areas differed in area, sediment values were normalised.

Tipping-bucket rain gauges with data loggers were installed at each of the two study sites (granite parent material and gabbro parent material) and collected rain data from 1 February 2003 to 31 December 2006. Total rainfall duration, amount and the 10-, 30- and 60-min maximum rainfall intensities (I10, I30 and I60) were calculated for each rain event. Rain events were separated



Fig. 3. Precipitation measurements were collected from 1 November 2003 to 31 December 2006. Rain gauges located at the gabbro and granitic sites were used to collect data from January 2004 through December 2006. Rainfall amounts from 1 November to 31 December 2003 were determined using data from the remote automated weather stations (RAWS) weather station located at Alpine, CA. Dates represent rain events that were either continuous, or consisted of two events (21–28 November, 4–8 December, 6–13 February, 22–27 April, 22–26 May, 18–21 December).

by a 24-h period with no rainfall, with the exception of the following dates: 21–28 November, 4–8 December, 6–13 February, 22–27 April, 22–26 May and 18–31 December, where two or more individual rain events were combined. Rainfall amounts from 1 November 2003 to 31 January 2004 were determined using data from the remote automated weather stations (RAWS) weather station located at Alpine, CA.

Plant cover including individual species was measured on 18 February 2004, 7 June 2004, 7 August 2005 and 27 June 2006. We positioned line transects along the right and left boundaries of the contributing area for each of the 54 silt fences. A total of five 1-m^2 grids were placed along transects behind each silt fence. The grids were located at 5, 15 and 25 m (left) and at 10 and 20 m (right) along the contributing area boundaries. At each sampling point, we placed a 1-m^2 frame on the surface that was separated into one hundred 10-cm^2 grids. Percentage cover measurements were taken using the pin-drop method at the 100 points. Individual plants were identified and recorded by genus and species and differentiated between grass, forbs and shrub. The following sampling criteria were used to record the type of cover within each grid: bare soil, rock (<7.5 cm in width), rock (>7.5 cm), plant cover, stump, downed wood (<2-cm diameter), downed wood (>2-cm diameter), litter and hydromulch treatment. The pin-drop recorded the first item contacted; therefore, the percentage rock cover decreased as new plant growth covered the rock.

Results

Aerial hydromulch

Treatment prescriptions called for aerial hydromulch to be applied at 50 and 100% coverages. Precipitation measured 121 mm between hydromulch application and the first sampling date (18 February 2004) (Fig. 3). It appeared that these rain events resulted in rapid erosion of the hydromulch. Hydromulch coverage on 18 February 2004 averaged only 55.8% for the GR-100 treatment, 26.9% for the GR-50 treatment and 20.2% for the GA-50 treatment, far below the targeted 50 and

bot	
t for	
men	
reati	
% ti	
100	
and	
50	
trol,	
cont	
l on	
ured	2006
ieasi	C ou
ge m	1 1
erag	C Pr
COV	i di ka
ient	000
eatn	Tuly
s tro	4
t plu	000
lant	, our
tal p	1 1
d to	FUC
t an	10
olan	10104
tal l	Eah
s, to	10
gras	10.0
rb,	loint
b, fo	moto
hru	
ck, s	100
, r0(1110
itter	
h), l	- pu
Julc	0.04
lron	dda
(hyd	
ent	
atm	
f tre	
er 0)	
COV	
tage	
cent	
Per	
1 .	
able	

for five selected species is also included. Control-GA = Gabbro control; GA-50 = 50% treated gabbro; GR-50 = 50% treated granitic; GR-100 = 100% treated granitic; gabbro and grannic parent materials on 18 February 2004, / June 2004, S July 2005 Percentage cover

Control-GR = Granitic control. Plant type or species determination were not made on the 18 February 2004 sampling date

							I													
Cover type		Contro	ol-GA			GA-	50			GR.	50			GR-	100			Contro	ol-GR	
	18-Feb- 2004	7-Jun- 2004	5-Jul- 2005	27-Jun- 2006	18-Feb- 2004	7-Jun- 2004	5-Jul- 2005	27-Jun 2006												
Treatment	0.2	0.0	0.0	0.0	19.9	4.7	0.0	0.0	26.9	9.2	0.0	0.0	55.8	20.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Litter	5.0	6.9	5.9	10.0	3.3	8.5	5.8	21.0	1.7	6.4	7.7	17.8	1.7	6.7	12.3	14.8	5.8	7.4	10.0	12.5
Rock (>7.5 cm)	14.4	11.7	7.0	8.6	22.8	23.1	12.8	14.7	0.1	0.1	0.2	0.9	0.6	0.0	0.0	0.0	0.2	0.2	0.1	0.1
Shrub	I	12.0	26.4	37.8	T	4.4	12.8	21.3	I	6.1	23.2	38.3	I	11.4	34.0	42.8	I	8.5	23.7	41.5
Forb	I	7.9	41.6	22.3	Ι	15.1	55.3	26.5	Ι	8.1	36.4	7.6	I	8.6	38.8	21.8	I	11.2	35.0	11.0
Grass	I	0.0	3.3	1.3	I	0.2	6.1	3.3	I	0.0	9.1	0.5	I	0.0	1.1	0.8	I	0.2	2.3	0.5
Total plant cover	10.4	19.0	70.0	61.1	8.3	19.6	71.9	51.1	5.4	13.3	69.3	46.1	6.4	19.7	74.3	64.6	8.7	18.0	60.7	53.0
Plant cover + treatment	10.6	19.0	70.0	61.1	28.2	24.3	71.9	51.1	32.3	22.5	69.3	46.1	62.2	39.9	74.3	64.6	8.7	18.0	60.7	53.0
Selected taxa																				
Adenostoma fasciculatum	I	3.9	10.2	16.2	I	2.4	7.3	14.2	I	2.8	17.4	19.8	I	6.4	27.2	37.6	I	1.9	13.2	21.6
Bromus madritensis rubens	I	0.0	3.3	1.2	I	0.2	5.7	3.1	I	0.0	9.0	0.3	I	0.0	1.1	0.8	I	0.2	2.3	0.5
Calystegia macrostegia	Ι	2.5	18.2	6.3	I	9.6	30.2	8.3	I	0.5	3.1	0.1	I	0.1	1.2	0.1	I	0.0	0.0	0.0
<i>Cryptantha</i> spp.	I	0.0	6.1	0.0	I	0.0	1.6	0.0	I	0.0	12.5	0.0	Ι	0.8	12.4	2.8	I	0.0	1.3	0.0
Lasthenia californica	I	1.7	5.8	0.0	I	0.3	16.7	0.1	I	0.0	0.0	0.3	I	1.1	0.0	0.0	Ι	0.0	0.0	0.0

100% coverages (Table 1). From 18 February to 7 June 2004, hydromulch decreased to 20.2% on the GR-100 site, to 9.2% on the GR-50 site and to 4.7% on the GA-50 site (Table 1). By the 7 August 2005 sampling date, there was no hydromulch remaining on the ground (Table 1).

Precipitation and rainfall intensity

Annual average precipitation for the Alpine area is 415 mm. Precipitation was above normal in both the 2004 and 2005 calendar years for both the gabbro and granitic sites (577 and 509 mm on the gabbro sites, and 473 and 431 mm on the granitic sites) (Fig. 3). In 2006, precipitation was below average for both the gabbro and granitic sites (374 and 327 mm) (Fig. 3). For 2004, 2005 and 2006, precipitation was 16% greater on the gabbro as compared with the granitic sites. The wet 2004-05 autumn-winter and drought 2005-06 period are better represented by using the hydrologic year (1 October to 30 September). This interval is often used in Mediterranean climates because hydrological systems are typically at their lowest levels near 1 October. Using this method for the 2004–05 water year, we measured total rainfall of 811 and 694 mm on the gabbro and granitic sites and 368 and 304 mm for 2005-06 (Fig. 3). As shown in Table 2, 61% of the gabbro I10 values were greater than those of the granitics. The 2 April 2004 I10 values preceding the 17 May 2004 cleanout were 29.0 and 16.8 mm h⁻ on the gabbro and granitic sites. Less than 12 mm of rain was recorded between the 1-4 April rain event and the beginning of the 17–21 October rain event (Fig. 3). The large rain event from 17 to 21 October totalled 158 mm on the gabbro and 135 mm on the granitic. I10 values were 24.1 mm h^{-1} for both 17 and 18 October on the gabbro and 27.1 (17 October) and 22.6 mm h^{-1} (18 October) on the granitic. The highest I10 values were recorded for 23 July 2005: 60.2 mm h⁻¹ on the granitic and $39.7 \,\mathrm{mm}\,\mathrm{h}^{-1}$ on the gabbro (Table 2).

Sediment production

All of the treatments reduced sediment yield during the 37-day period between silt fence installation and the first sediment cleanout of 3 March 2004 (Fig. 4; Table 3). As this was the wettest period in the first 3 months after the fire (precipitation = 164.8 mm gabbro, 136.1 mm granitic), the treatments were likely also effective in reducing erosion during the 2 months before silt-fence installation (Fig. 3). The GR-100 treatment significantly reduced sediment relative to the Control GR, and also showed a significant reduction of sediment when compared with the GR-50 treatment (Fig. 4; Table 4). Sediment yields normalised by total precipitation for the 3 March 2004 cleanout period also showed distinct reductions in sediment on the treated sites (Table 3).

Following the intense 2 April 2004 rain event, both the GR-100 and GR-50 treatments reduced the sediment yield relative to the control, with the GR-100 treatment very close to being statistically significant (P = 0.072) (Fig. 4; Table 4). Normalised sediment yields from the GR- and GA-controls were much higher in the second period as compared with the first or third periods (Table 3). Granitic treatments continued to have an effect, but a reduced one as compared with the first sediment cleanout of 3 March 2004. However, there was a significant

160

Ч

Table 2. Rainfall event, rainfall intensity (10 (I10), 30 (I30) and 60 (I60) min) and total rainfall amount compared between gabbro and granitic parent material sites

Values for granitic sites are in parentheses. Table represents rainfall events where I10 (mm h^{-1}) was >20

Rainfall event date	I10 $(mm h^{-1})$	I30 $(mm h^{-1})$	$I60 (mm h^{-1})$	Total amount (mm)
2-Apr-2004	29.0 (16.8)	22.4 (6.6)	16.3 (4.1)	31.2 (12.4)
17-Oct-2004	24.1 (27.1)	11.7 (10.3)	7.2 (5.6)	19.4 (14.6)
18-Oct-2004	24.1 (22.6)	12.9 (12.5)	9.7 (7.2)	139.0 (119.9)
27-Oct-2004	20.5 (19.6)	7.8 (10.7)	4.1 (6.6)	37.1 (36.5)
21-Nov-2004	21.7 (37.6)	12.9 (16.5)	6.6 (7.4)	9.6 (10.5)
28-Dec-2004	21.7 (18.0)	11.4 (8.9)	8.5 (6.4)	79.9 (67.9)
3-Jan-2005	22.9 (18.0)	12.9 (9.4)	7.9 (6.2)	47.9 (34.8)
9-Jan-2005	30.1 (36.1)	18.4 (18.8)	11.2 (9.9)	24.5 (21.4)
28-Jan-2005	32.5 (33.1)	17.6 (16.1)	10.1 (8.0)	19.9 (17.8)
21-Feb-2005	20.5 (19.6)	10.2 (9.4)	7.7 (6.2)	29.0 (27.7)
23-Jul-2005	39.7 (60.2)	16.1 (20.6)	7.9 (8.9)	9.6 (11.2)
1-Jan-2006	29.0 (7.6)	15.2 (5.1)	7.9 (3.8)	30.5 (13.7)
4-Apr-2006	20.0 (15.2)	9.7 (8.6)	7.9 (5.8)	41.7 (34.5)



Fig. 4. Sediment production measured on 3 March 2004, 17 May 2004, 3 December 2004, 18 August 2005 and 26 June 2006. Five treatment categories were studied: (1) gabbro control (n = 13); (2) gabbro 50% treated (n = 11); (3) granitic 50% treated (n = 10); (4) granitic 100% treated (n = 10); and (5) granitic control (n = 10). Error bars for sediment production represent one standard deviation from the mean.

 Table 3. Sediment yield normalised by the total precipitation during the period between cleanouts (kg ha⁻¹ mm⁻¹)

 See Table 1 for definitions

Treatment			Cleanout date		
	3-Mar-2004 ^A	17-May-2004	3-Dec-2004	18-Aug-2005	26-Jun-2006
Control-GA	16.3	105.9	38.0	2.1	3.9
GA-50	9.3	41.5	15.9	0.7	1.4
GR-50	11.1	51.5	55.8	2.5	3.4
GR-100	5.4	29.1	29.4	1.9	1.5
Control-GR	44.9	86.0	51.6	1.7	1.9

^APeriod measured is from 21 January 2004 (completion of silt fences) to 3 March 2004.

Compared treatments		Sediment p	production	
	3-Mar-2004	17-May-2004	3-Dec-2004	18-Aug-2005
Control GR v. GR-50	0.084	0.230	0.773	0.393
Control GR v. GR-100	0.049*	0.072	0.218	0.814
GR-100 v. GR-50	0.044*	0.173	0.156	0.571
Control GA v. GA-50	0.160	0.001*	0.005*	0.003*
GA-50 v. GR-50	0.972	0.368	0.008*	0.066
GA-control v. GR-Control	0.184	0.007*	0.449	0.244
		Plant	cover	
	18-Feb-2004	7-Jun-2004	5-Jul-2005	27-Jun-2006
Control GR v. GR-50	0.084	0.146	0.211	0.275
Control GR v. GR-100	0.247	0.614	0.035*	0.124
GR-100 v. GR-50	0.490	0.051	0.445	0.006*
Control GA v. GA-50	0.348	0.873	0.767	0.026*
GA-50 v. GR-50	0.036*	0.068	0.692	0.225
GA-control v. GR-Control	0.503	0.808	0.168	0.206

Table 4.	Unpaired student t-test P values of sediment production compared between treatments
	See Table 1 for definitions. Probabilities are significant at *, $P < 0.05$

reduction in sediment on the GA-50 sites relative to the Control GA (Fig. 4; Tables 3, 4). In this case, the I10 was 29.0 mm h^{-1} on the gabbro as compared with 16.8 mm h^{-1} on the granitic (Table 2). Additionally, there was a significant difference between the gabbro and granitic control sites (Fig. 4; Table 4).

We measured the highest sediment productions for the 3 December 2004 cleanout (Fig. 4). Because there was no precipitation measured between the 17 May 2004 cleanout and the commencement of the rainfall events beginning 17 October 2004, sediment collected on 3 December 2004 reflected erosion generated primarily by the 2004 October rain events of 17-21 and 27-28 October (Figs 3, 4). Although sediment production was high, there were no significant differences between the granitic treatments and the controls. However, sediment production on the Control-GA was significantly greater than the GA-50 sites (Fig. 4; Table 4). Although both slope and precipitation were greater on the gabbro sites as compared with the granitic sites, sediment production on GR-50 was greater than the GA-50 sites (Figs 3, 4; Table 4). Sediment production declined substantially for all treatments following the 3 December 2004 cleanout (Fig. 4), even though precipitation remained high throughout the 2004-05 winter (Fig. 3). Sediment production was <1.4 tha⁻¹ for the collections dates of 18 August 2005 and 26 June 2006 (Fig. 4). The GA-50 treatment continued to show a significant reduction in sediment relative to the Control-GA (Table 4).

Vegetation cover and individual species recovery

Plant cover ranged from 5.4 to 10.4% for all treatments \sim 3 months following the fire (Table 1). At this time, there were no significant differences in plant cover observed between the treated sites and the controls, although plant cover on the GA-50 site was significantly greater than plant cover on the GR-50 site (Tables 1, 4). Between 18 February and 7 June 2004, rainfall totalled 210.0 (gabbro) and 150.6 mm (granitic), contributing to

an increase in plant cover >18% for all treatments except for GR-50, where measured cover was 13.3% (Fig. 3; Table 1). There were still no significant differences in plant cover observed between the treated sites and the controls (Table 4). Nor were there any significant differences in plant cover between the gabbro and granitic sites, even though precipitation was greater on the gabbro sites (Table 4; Fig. 3). Plant cover increased to 19.7% on the GR-100 as compared with only 13.3% for the GR-50 (Table 1), and was very close to being statistically significant (Table 4). We assumed there was little or no additional plant cover added during the summer 2004 dry period (Fig. 3).

Above-average precipitation totalling 811 and 694 mm for the gabbro and granitic sites was recorded during the 2004–05 hydrologic water year (Fig. 3). Subsequently, plant cover increased dramatically during this time period (Table 1). Plant cover of 74.3% on the GR-100 site was significantly greater than the 61% cover measured on the Control-GR site (Tables 1, 4). There were no other significant differences between the other treated and control sites for the 5 July 2005 sampling (Table 4). Additionally, there were no significant differences between the gabbro and granitic sites, although rainfall continued to be greater on the gabbro sites (Table 4; Fig. 3). Plant cover declined on all treatment and control sites during the below-average 2005–06 hydrologic water year (Table 1; Fig. 3).

Chamise dominated the resprouting shrub cover, exhibiting large increases on the granitic sites following the above-average precipitation of the 2004–05 hydrologic year (Fig. 3; Table 1). Chamise cover increased significantly on the GR-100 hydro-mulch treatment when compared with the Control-GR (P = 0.040). Additionally, at this time, GR-50 chamise cover was significantly greater than chamise measured on GA-50 sites (P = 0.008). Chamise cover at the GR-100 site was also significantly higher than the GR-50 site on 27 June 2006 following the drought period (Tables 1, 4). Forb cover also increased dramatically following the above-normal 2004–05 water year, and then exhibited a steep decline following the below-average

2005-06 water year (Table 1; Fig. 3). During this period, morning glory exhibited a significant increase on the GA-50 site as compared with the GR-50 site (P = 0.001), but there was no significant growth of morning glory on any of the granitic sites (Table 1). Goldenfields also showed a significant increase on the GA-50 site as compared with the GR-50 site (P = 0.003), and again with little or no growth on the granitic sites. Although there were large decreases in both morning glory and goldenfields cover following the below-average 2005-06 hydrologic year (Table 1; Fig. 3), only morning glory cover remained significantly higher than on the GR-50 site (P = 0.016). In reversal of the above, catseye exhibited a significant increase on the GR-50 site as compared with the GA-50 (P = 0.027) site following the wet 2005-06 water year (Table 1). There was no significant increase in red brome between any of the treatments and the controls (Table 1).

Discussion

Hydromulch

Hydromulch broke down rapidly during the first 6 months following application (Table 1). There was no monitoring of hydromulch at the time of application, so the initial coverage percentage was unknown. Immediately following application, we observed uneven distribution and variation in thickness of the hydromulch on the ground surface. Because the hydromulch mixture is calibrated for an exact delivery height (Caltrans 2003), changes in ground surface topography alter the distance hydromulch travels through the air, thus affecting ground-cover thickness and spatial distribution. Debats et al. (2008) noted thickly carpeted areas of hydromulch following hillslope treatment at the Griffith Park Fire, and attributed it to slope variation. Additionally, any change in wind patterns during application can also affect spatial distribution. It is likely that a combination of rain events measuring 121 mm and uneven distribution of hydromulch during application contributed to the reduced cover percentages recorded on 18 February 2004 (Table 1).

The rapid deterioration of hydromulch cover following initial cover measurements (Table 1) was surprising in that: (1) there was less than normal precipitation during the 2003–04 hydrologic year (Fig. 3); (2) storm intensities were fairly low (Table 2); and (3) manufacturer guidelines stated that its structural integrity could sustain multiple storm cycles and that its gradual breakdown would not begin for up to 6 to 12 months following application (Frazier 2003). Because of the rapid breakdown of the hydromulch, we assumed that most of the hydromulch would disappear over the summer of 2004, and therefore provide little protection during the October 2004 storm events (Fig. 3; Table 1). Following the Jesusita Fire in Santa Barbara County, Shank and Steward (2010) noted that it was difficult to see hydromulch on the soil less than 1 year following application.

Hillslope erosion

Hydromulch treatments successfully reduced sediment during a fairly wet period between silt fence installation and the first cleanout (Figs 3, 4); however, I10 values were relatively low, less than 20 mm h^{-1} during this period (Table 2). Because of low plant cover, hydromulch provided most of the cover during this

time and was the primary reason for sediment reduction. The significant sediment reduction observed for the GR-100 treatments can be attributed to the fact that hydromulch cover was still 55.8% by 18 February 2004. In comparison, only 26.9% hydromulch remained on the GR-50 sites (Fig. 4; Table 1). The large sediment amounts measured on the Control-GR sites were probably due to the inherent high erosion hazard of the granitic soils (Megahan 1974), and low percentage plant cover (Table 1). Lower sediment production on the Control-GA site as compared with the Control-GR site was likely due to a combination of low intensity of the rainfall events (Table 2) and the 14.4% rock cover of the gabbro terrain as compared with 0.2% rock cover of the granitic soils (Table 1). Poesen et al. (1999) noted that surface rock fragments protected the underlying soil more efficiently than a surface free of rocks, especially if soils had been moist for some time. However, percentage rock cover did not appear to play a role in reducing erosion on the gabbro control before the second cleanout (Table 1). In this case, rills were observed forming below the large rock outcrops and boulders on the gabbro sites. In high-intensity rain events, rock outcrops can readily generate infiltration excess overland flow (Litschert and MacDonald 2009) and thus initiate rills.

The high, normalised sediment yields observed on the gabbro and granitic control sites indicated that the high-intensity rainfall event seen in April had a disproportionately large effect on the bare soils (Tables 2, 3). This effect declined as vegetation cover increased (Tables 1, 3). High-intensity, short-duration convective rain events occur infrequently in southern California, where low-intensity, long-duration orographic events are more common (Tubbs 1972). From 2004 to 2006, we observed only four I10 value events $>30 \text{ mm h}^{-1}$ and only one event $>40 \text{ mm h}^{-1}$ (Table 2). In contrast, frequent summer lightning storm events with I10 values $>70 \,\mathrm{mm}\,\mathrm{h}^{-1}$ were noted by Spigel and Robichaud (2007) in Montana, and by Baker (1988) in the South-west. The summer monsoon rains common to the South-west seldom move far enough west to affect southern California (Tubbs 1972). Spigel and Robichaud (2007) observed that short-duration, high-intensity storms produced greater sediment loads than rain events of low intensity and long duration, and were the driving factor for first-year postfire erosion. They measured erosion rates of 81.7 t ha^{-1} following an event with I10 values of 78 mm h⁻¹. At I10 values $>70 \,\mathrm{mm}\,\mathrm{h}^{-1}$, they noted that the influence of site properties such as ground cover, water repellency and steepness of slope were obscured.

We witnessed the highest sediment production almost a year following the wildfire (Fig. 4; Table 3). As there was no rain between the 17 May 2004 cleanout and October 2004, we attributed the majority of the sediment to the two October 2004 storm events (Fig. 3). This raises the question of the usefulness of hydromulch, especially in Mediterranean climates that experience extended dry periods in the spring, summer and autumn. By prescription, hydromulch is supposed to break down within a year, and in our case broke down much more rapidly. Thus in our situation, hydromulch provided no surface protection from erosion processes less than 1 year after the wildfire, and more troubling was the fact that there was no protection at the beginning of what was to be a very wet hydrologic year. In contrast to our results, MacDonald and Robichaud (2008) showed aerial hydromulch reducing sediment yields by 50% 2 years after initial application.

High sediment amounts collected in December 2004 were primarily due to: (1) percentage plant cover remaining low because of the dry summer season (Table 1; Fig. 3); (2) low treatment coverage because of the rapid breakdown of hydromulch (Table 1); (3) large rainfall amounts combined with high intensities (Table 2; Fig. 3); (4) shallow and coarse-textured soils with low water-storage capacity (~200 mm based on a soil depth of ~80 cm and soil volumetric moisture content of $\sim 0.25 \,\mathrm{cm}\,\mathrm{cm}^{-1}$); and (5) subsurface repellency. Normalised sediment yields on the treated granitic sites were very similar to the 17 May 2004 cleanout (Table 3), suggesting that I10 values $>20 \,\mathrm{mm}\,\mathrm{h}^{-1}$ occurring on 17 and 18 October (Table 3) were also a factor contributing to sediment production. However, the recorded I10 values were only slightly greater than soil infiltration rates documented for either the gabbro or granitic sites, and thus infiltration excess may have been limited. In addition, we would normally not expect saturation overland flow to occur owing to low average rainfall. Therefore, we believe the unusual 18 October 2004 storm event combining I10 values $>20 \text{ mm h}^{-1}$ and total rainfall of 120 mm (granitic) and 139 mm (gabbro) resulted in near-saturation near the soil surface, which lowered the infiltration rate, allowing for infiltration excess. We also suspect there was subsurface water repellency, which would also impede infiltration, although the BAER team observed no soil water repellency. It is possible that burning destroyed the surface repellency, and significantly increased the persistence of subsurface repellency (Doerr et al. 2006). Soils are also known to be highly repellent after long periods of drying, as was the case for our sites (Shakesby et al. 2000).

Although precipitation was above normal during the 2004-05 water year and there were five rain events where I10 values exceeded 20 mm h^{-1} (Fig. 3; Table 2), there was very little sediment produced, as observed in the 18 August 2005 cleanout (Fig. 4). Most of the decrease in sediment can be attributed to the rapid increase in plant cover (Table 1). Erosion is effectively controlled at 60% plant cover, even during highintensity rain events (Robichaud et al. 2000). Some of the reduction can also be attributed to the fact that the October storm events removed much of the readily available, unstable and unconsolidated material, thus leaving only modest amounts of easily erodible soil (Figs 3, 4). Wohlgemuth (2006) noted that annual hillslope erosion declined dramatically in subsequent years following the 2003 Williams Fire (in southern California) owing in part to the removal of the easily mobilised sediment from the hillsides that exposed less erodible soil material at the surface.

On our untreated sites, first-year mean post-fire erosion yields of $20.1 \text{ th} a^{-1}$ (Fig. 4) were similar to the 1-year losses of $18.0 \text{ th} a^{-1}$ measured by Robichaud (2005) on a post-fire oak-mixed-conifer site that was also located in southern California. However, our first-year sediment yields were low compared with the $43.1 \text{ th} a^{-1}$ observed by Wohlgemuth (P. M. Wohlgemuth, pers. comm.) on steep slopes >55% in southern California. He noted that first-year erosion was highly variable across watersheds owing in part to dry ravel generated during and immediately following the fire. Much greater soil losses of

 $50-100 \text{ tha}^{-1}$ were reported by Shakesby and Doerr (2006) for a 5-month period following fire in a south-eastern Australian dry sclerophyll forest. Smith and Dragovich (2008) also reported high losses of 94.3 tha⁻¹ in Australian subalpine forests over a 2.2-year period. Menéndez-Duarte *et al.* (2009) reported much lower sediment production of only 6.8 tha⁻¹ in post-fire shrub vegetation of north-west Spain. The above comparisons point out that careful consideration of local climate should be studied before any treatment recommendations are made.

Sediment production was approaching background levels of $<2 t ha^{-1} year^{-1}$ less than 2 years following the wildfire. Wohlgemuth (2006) measured prefire background levels of sediment production ranging from 0.9 to 2.4 t ha⁻¹ on similar chaparral sites in southern California. In comparison, Pierson et al. (2008) reported erosion requiring >3 years to return to background levels in a sagebrush-dominated landscape, and MacDonald and Robichaud (2008) reported 3-4 years in a Colorado mixed-conifer forest. In considering the rapid postfire recovery of chaparral systems and the short time of protection provided by the hydromulch, it might be prudent to replace high-cost hydromulch rehabilitation treatments with less expensive treatments such as straw mulch. Cost of straw mulch can be less than half the cost of aerial hydromulch (Steinke 2010), and has been shown to be as effective or more so than hydromulch (MacDonald and Robichaud 2008). Robichaud et al. (2008) noted that straw wattles, another possible hillslope treatment, provided no significant reduction in sediment yields under natural conditions.

Vegetation response

Hydromulch did not appear to affect post-fire plant recovery. Approximately 4 months following the wildfire, plant cover was <20% for all treatments, mainly because of the below-average rainfall and shortened growing season (Table 2; Fig. 3). Plant cover increased to >60% at all sites following the aboveaverage 2004-05 hydrologic year (Table 1). Manufacturer product specifications claim that mixtures are porous enough, even at 100% coverage, not to inhibit plant growth (Caltrans 2003). Hydromulch appeared to benefit plant growth on the GR-100 sites (Table 1) by increasing soil moisture retention (decreased soil evaporation) and improving infiltration by allowing greater water retention time (Caltrans 2003). On the 50%-treated gabbro sites, increased plant cover was also attributed to the higher clay contents of the gabbro soils, which provided more water-holding capacity and increased cationexchange capacity (Morris 2001). Kwok et al. (2008) noted that the application of aerial hydromulch had no significant detrimental effects on post-fire vegetation recovery following the 2007 Griffith Park Fire. However, Debats et al. (2008) noted higher plant densities in non-hydromulch areas as compared with hydromulch areas for the same fire, suggesting that hydromulch was acting as a physical barrier impeding vegetation recovery.

Chamise basal resprouting was observed as soon as 2 weeks after the fire. In most cases, belowground lignotubers and roots were not killed by the fire and allowed rapid recovery by providing nutrients and water to the resprouting plant (Hubbert 2006). Because of their ability to access water stored deep in the soil, resprouting shrubs continued to increase throughout the post-fire period (Table 1). The intact roots also provided protection to the hillslopes from soil slippage and shallow landslides (Sampson 1944). On the granitic soils, chamise showed a much stronger growth in response to the hydromulch as compared with chamise on the gabbro treated sites (Table 1). On the gabbro treated sites, hydromulch may have increased the surface soil water-holding capacity, favouring the rapid growth of morning glory and goldenfields, which may, in turn, have out-competed the chamise for available nutrients (Table 1) (D'Antonio 2000).

Morning glory and goldenfields cover showed a large increase on the gabbro sites following the wet 2004-05 hydrologic year (Table 1; Fig. 3). As a matter of interest, there was very little growth of the two species on the granitic sites, suggesting a nutrient relationship inherent to mineralogical differences between gabbro and granitic soils (Table 1). In contrast, catseye was more abundant on the treated granitic soils, with its growth strongly influenced by the hydromulch. Most of the morning glory and goldenfields died during the dry 2005-06 water year (Table 1; Fig. 3), and was falling over and forming mats on the ground. The dead vines of morning glory were thick and difficult to walk through. Increased amounts of dead litter (Table 1) as a result of accelerated growth of natives and invasive annual grasses when combined with drought are a major concern to ecologists in the area (Halsey 2008). Dead plant material and litter can carry fires through the chaparral. Reducing the time intervals between fires can result in type conversion of the chaparral community as resprouting species do not have time to recover (Halsey 2008). The invasive grass red brome did not appear to be influenced by the hydromulch, but increased following the wet 2004-05 winter, and then declined rapidly during the 2005–06 drought (Table 1).

Conclusions

Hydromulch was effective in reducing erosion following the wildfire; however, its benefits appeared to be limited to the first 2–4 months following fire, raising doubts as to its overall cost-effectiveness. On the granitic sites, the 100% treatment was more effective in reducing sediment than the 50% treatment. In regard to cost savings, it might be more economical to use the 50% treatment and sacrifice some sediment control. It might also be beneficial to consider less expensive treatments such as straw mulch. The breakdown of the hydromulch was more rapid than indicated by the manufacturer's specifications. Because of its rapid breakdown, the hydromulch provided little hillslope protection during the above-average October 2004 storm events. Both rainfall amount and 110 values >20 mm h⁻¹ played a role in the magnitude of sediment production observed during the storm events of October 2004.

Hydromulch coverage did not have a negative effect on postfire plant recovery for either the gabbro or granitic sites. Vegetation cover averaged >60% at all sites by 7 August 2005, less than 2 years following the fire. Chamise showed a strong response in growth to the hydromulch on the granitic sites as compared with the untreated sites. Both morning glory and goldenfields increased on the gabbro sites treated with hydromulch. In contrast, catseye exhibited the greatest increase on the treated granitic sites. Invasive grasses did not appear to be influenced by the hydromulch. The accelerated growth of the herbaceous species suggested that hydromulch provided additional moisture to the soil, allowing additional water and nutrient uptake later into the growing season. Die-off of this new growth and subsequent increase in litter and dead fuels could promote wildfires and shorten fire return intervals, resulting in possible negative effects to the chaparral community.

Acknowledgements

This research was funded in part by the USDA Forest Service Burned Area Emergency Response program. We thank Valerie Oriol, Wes Christensen, Erin Kreutz, Dan Ford, Andy Colter, Mark Parlow, Pete Robichaud, Todd Ellsworth and Brent Roath for their help on the project.

References

- Allinger JR (1979) Geology, petrology, and geochemistry of the Viejas Mountain gabbro pluton, San Diego County, California. MSc thesis, San Diego State University, CA.
- Anderson MG, Burt TP (Eds) (1990) 'Process Studies in Hillslope Hydrology.' (Wiley: Chichester, UK)
- Baker MB Jr (1988) Hydrologic and water quality effects of fire. In 'Effects of Fire Management of South-western Natural Resources'. (Ed. JS Krammes) USDA Forest Service, General Technical Report RM-191, pp. 31–42. (Tucson, AZ)
- Blake WH, Wallbrink PJ, Wilkinson SN, Humphreys GS, Doerr SH, Shakesby RA, Tomkins KM (2009) Deriving hillslope sediment budgets in wildfire-affected forests using fallout radionuclide tracers. *Geomorphology* **104**, 105–116. doi:10.1016/J.GEOMORPH.2008.08.004
- Brown RH (1973) 'Soil Survey of the San Diego Area, Part 1 and Part 2.' (USDA Soil Conservation Service: Washington, DC)
- Caltrans (2003) Caltrans erosion control new technology report. (California Department of Transportation: Sacramento, CA) Available at http:// www.dot.ca.gov/hq/env/stormwater/special/newsetup/_pdfs/erosion/ CTSW-RT-03-049.pdf [Verified 30 November 2010]
- Cerda A, Lasanta T (2005) Long-term erosional responses after fire in the central Spanish Pyrenees: 1. Water and sediment yield. *Catena* 60, 59–80. doi:10.1016/J.CATENA.2004.09.006
- City of Los Angeles (2007) Hazard mitigation plan. Section 4N Landslides/ mudslides. (City of Los Angeles: Los Angeles) Available at http://www. lacity.org/emd/pdf [Verified 15 November 2010]
- Coelho C, Ferreira AJ, Boulet A-K, Keizer JJ (2004) Overland flow generation processes, erosion yields and solute loss following different intensity fires. *Quarterly Journal of Engineering Geology and Hydrogeology* 37, 233–240. doi:10.1144/1470-9236/03-043
- D'Antonio CM (2000) Fire, plant invasions, and global changes. In 'Invasive Species in a Changing World'. (Eds HA Mooney, RJ Hobbs) pp. 65–94. (Island Press: Washington, DC)
- DeBano LF (1981) Water-repellent soils: a state-of-the-art. USDA Forest Service, Pacific Southwest Forest and Range Experiment Station General Technical Report PSW-46. (Berkeley, CA)
- Debats S, Pilotte D, Sahai R (2008) Effect of hydromulch and fire intensity on post-fire chaparral: a Griffith Park case study. Available at http://www.ioe.ucla.edu/media/files/DebatsPilotteSahai.pdf [Verified 15 November 2010]
- Dekker LW, Doerr SH, Oostindie K, Ziogas AK, Ritsema CJ (2001) Actual water repellency and critical soil water content in a dune sand. *Soil Science Society of America Journal* 65, 1667–1675. doi:10.2136/ SSSAJ2001.1667
- Doerr SH, Shakesby RA, Blake WH, Chafer CJ, Humphreys GS, Wallbrink PJ (2006) Effects of differing wildfire severities on soil wettability and implications for hydrological response. *Journal of Hydrology* **319**, 295–311. doi:10.1016/J.JHYDROL.2005.06.038
- Farres PJ (1987) The dynamics of rainsplash and the role of soil aggregate stability. *Catena* 14, 119–130. doi:10.1016/S0341-8162(87)80009-7

- Florsheim JL, Keller EA, Best DW (1991) Fluvial sediment transport in response to moderate storm flows following chaparral wildfire, southern California. *Geological Society of America Bulletin* **103**, 504–511. doi:10.1130/0016-7606(1991)103<0504:FSTIRT>2.3.CO;2
- Frazier J (2003) Cedar Fire Burned-Area Report FS-2500-8. USDA Forest Service, Washington Office, FSH 2509-13. (Washington, DC)
- Halsey RW (2008) 'Fire, Chaparral, and Survival in Southern California.' (Sunbelt Publications: San Diego, CA)
- Horton RE (1945) Erosional development of streams and their drainage basins, hydrophysical approach to quantitative morphology. *Geological Society of America Bulletin* 56, 275–370. doi:10.1130/0016-7606(1945) 56[275:EDOSAT]2.0.CO;2
- Hubbert KR (2006) Treatment effectiveness monitoring for southern California wildfires: the 2nd year and 3rd years, 2004 to 2005 and 2005 to 2006 – The Cedar, Grand Prix/Old, Piru, and Padua Fires. USDA Forest Service, Pacific Southwest Research Station. (Riverside, CA) Available at http://www.fs.fed.us/psw/publications/4403/TreatmentEffectiveness MonitoringForSoCA_W.pdf [Verified 15 November 2010]

Hubbert KR, Oriol V (2005) Temporal fluctuations in soil water repellency following wildfire in chaparral steeplands, southern California. *International Journal of Wildland Fire* 14, 439–447. doi:10.1071/WF05036

Hubbert KR, Preisler HK, Wohlgemuth PM, Graham RC, Narog MG (2006) Prescribed burning effects on soil physical properties and soil water repellency in a steep chaparral watershed, southern California, USA. *Geoderma* 130, 284–298. doi:10.1016/J.GEODERMA.2005.02.001

- Keeley JE (2001) Fire and invasive species in Mediterranean-climate ecosystems of California. In 'Proceedings of the Invasive Species Workshop: the Role of Fire in the Control and Spread of Invasive Species', 27 November–1 December 2000, San Diego, CA. (Eds KEM Galley, TP Wilson) Tall Timbers Research Station, Miscellaneous Publication 11, pp. 81–94. (Tallahassee, FL)
- Keeley JE, Zedler PH (1978) Reproduction of chaparral shrubs after fire: a comparison of sprouting and seeding strategies. *American Midland Naturalist* **99**, 142–161. doi:10.2307/2424939
- Keeley SC, Keeley JE, Hutchinson SM, Johnson AW (1981) Post-fire succession of the herbaceous flora in southern California chaparral. *Ecology* 62, 1608–1621. doi:10.2307/1941516
- Kraebel CJ, Sinclair JD (1940) The San Dimas Experimental Forest. Eos, Transactions, American Geophysical Union 21, 84–92.
- Krammes JS (1960) Erosion from mountain side slopes following fire in southern California. USDA Forest Service, Pacific Southwest Forest and Range Experiment Station, Research Note PSW-171. (Berkeley, CA)
- Krammes JS (1969) Hydrologic significance of the granitic parent material of the San Gabriel Mountains, California. PhD Dissertation, Oregon State University, Corvallis, OR.
- Kutiel P, Inbar M (1993) Fire impacts on soil nutrients and soil erosion in a Mediterranean pine forest plantation *Catena* 20, 129–139. doi:10.1016/ 0341-8162(93)90033-L
- Kwok A, Evans C, Maquindang S (2008) Effects of hydromulch on post-fire seed germination. (University of California: Los Angeles) Available at http://www.ioe.ucla.edu/media/files/EvansKwokMaquindang.pdf [Verified 15 November 2010]
- Larsen IJ, MacDonald LH, Brown E, Rough D, Welsh MJ, Pietraszek JH, Libohova Z, Benavides-Solorio J, Schaffrath K (2009) Causes of postfire runoff and erosion: water repellency, cover, or soil sealing? *Soil Science Society of America Journal* 73, 1393–1407. doi:10.2136/ SSSAJ2007.0432
- Litschert SE, MacDonald LH (2009) Frequency and characteristics of sediment delivery pathways from forest harvest units to streams. *Forest Ecology and Management* 259, 143–150. doi:10.1016/J.FORECO.2009. 09.038
- MacDonald LH, Huffman EL (2004) Post-fire soil repellency: persistence and soil moisture thresholds. *Soil Science Society of America Journal* 68, 1729–1734. doi:10.2136/SSSAJ2004.1729

- MacDonald LH, Robichaud PR (2008) Post-fire erosion and the effectiveness of emergency rehabilitation treatments over time. USDA Forest Service, Rocky Mountain Research Station, Stream Systems Technology Center, Stream Notes January 2008. (Fort Collins, CO) Available at http://www.stream.fs.fed.us/news/streamnt/pdf/SN_01_08.pdf [Verified 15 November 2010]
- Megahan F (1974) Erosion over time on severely disturbed granitic soils: a model. USDA Forest Service, Intermountain Forest and Range Experiment Station, Research Paper INT-156. (Ogden, UT)
- Menéndez-Duarte R, Fernandez S, Soto J (2009) The application of 137Cs to post-fire erosion in north-west Spain. *Geoderma* 150, 54–63. doi:10.1016/J.GEODERMA.2009.01.012
- Moody JA, Martin DA, Haire SL, Kinner DA (2008) Linking runoff response to burn severity after a wildfire *Hydrological Processes* 22, 2063–2074. doi:10.1002/HYP.6806
- Morris LA (2001) Sustainable management of soil and site. In 'The Forests Handbook, Volume 2'. (Ed. J Evans) pp. 140–171. (Wiley: New York)
- Napper C (2006) Burned area emergency response (BAER) treatments catalog. USDA Forest Service, National Technology and Development Program, Technical Report 0625 1801-SDTDC. (San Dimas, CA)
- National Wildfire Coordinating Group (2001) Fire effects guide. (National Interagency Fire Center: Boise, ID) Available at http://www.nwcg.gov/ pms/RxFire/FEG.pdf [Verified 30 November 2010]
- Neary DG, Ryan KC, DeBano LF (Eds) (2005) Wildland fire in ecosystems: effects of fire on soils and water. USDA Forest Service, Rocky Mountain Research Station, General Technical Report RMRS-GTR-42-vol.4. (Ogden, UT)
- Pierson FB, Robichaud PR, Moffet CA, Spaeth KE, Hardegree SP, Clark PE, Williams CJ (2008) Fire effects on rangeland hydrology and erosion in a steep sagebrush-dominated landscape. *Hydrological Processes* 22, 2916–2929. doi:10.1002/HYP.6904
- Poesen E, De Luna E, Franca A (1999) Concentrated flow erosion rates as affected by rock fragment cover and initial soil moisture content *Catena* 36, 315–329. doi:10.1016/S0341-8162(99)00044-2
- Rice RM (1974) The hydrology of chaparral watersheds. In 'Proceedings of the Symposium on Living with the Chaparral', 30–31 March 1973, Riverside, CA. pp. 27–34. (Sierra Club Special Publication: Riverside, CA)
- Rice RM (1982) Sedimentation in the chaparral: how do you handle unusual events? USDA Forest Service, Pacific Northwest Forest and Range Experiment Station, General Technical Report. (Berkeley, CA)
- Robichaud PR (2005) Measurement of post-fire hillslope erosion to evaluate and model rehabilitation treatment effectiveness and recovery. *International Journal of Wildland Fire* 14, 475–485. doi:10.1071/ WF05031
- Robichaud PR, Brown RE (2002) Silt fences: an economical technique for measuring hillslope soil erosion. USDA Forest Service, Rocky Mountain Research Station, General Technical Report RMRS-GTR-94. (Fort Collins, CO)
- Robichaud PR, Beyers JL, Neary DG (2000) Evaluating the effectiveness of post-fire rehabilitation treatments. USDA Forest Service, Rocky Mountain Research Station, General Technical Report RMRS-GTR-63. (Fort Collins, CO)
- Robichaud PR, McCool DK, Pannkuk CD, Brown RE, Mutch PW (2001) Trap efficiency of silt fences used in hillslope erosion studies. In 'Soil Erosion Research for the 21st Century'. (Eds JC Ascough II, DC Flanagan) pp. 541–543. (American Society of Agricultural Engineers: Saint Joseph, MI)
- Robichaud PR, Pierson FB, Brown RE, Wagenbrenner JW (2008) Measuring effectiveness of three post-fire hillslope erosion barrier treatments, western Montana, USA. *Hydrological Processes* 22, 159–170. doi:10.1002/HYP.6558
- Rowe PB, Countryman CM, Storey HC (1954) Hydrologic analysis used to determine effects of fire on peak discharge and erosion rates in southern

Effects of aerial hydromulch on erosion and plant recovery

California watersheds. USDA Forest Service, California Forest Range Experiment Station Report. (Berkeley, CA)

- Sampson AW (1944) Effect of chaparral burning on soil erosion and on soilmoisture relations. *Ecology* 25, 171–191. doi:10.2307/1930690
- Shakesby RA, Doerr SH (2006) Wildfire as a hydrological and geomorphological agent. *Earth-Science Reviews* 74, 269–307. doi:10.1016/ J.EARSCIREV.2005.10.006
- Shakesby RA, Doerr SH, Walsh RPD (2000) The erosional impact of soil hydrophobicity: current problems and future research directions. *Journal of Hydrology* 231–232, 178–191. doi:10.1016/S0022-1694(00) 00193-1
- Shank SE, Steward CA (2010) Hydromulch evaluation for the Jesusita Fire area. (Penfield and Smith for Santa Barbara County Water Resources: Santa Barbara, CA) Available at http://www.countyofsb.org/uploaded Files/pwd/Water/Environmental/FinalHydromulchRpt10-2010.pdf [Verified 30 November 2010]
- Smith HG, Dragovich D (2008) Post-fire hillslope erosion response in a subalpine environment, south-eastern Australia. *Catena* 73, 274–285. doi:10.1016/J.CATENA.2007.11.003
- Spigel KM, Robichaud PR (2007) First-year post-fire erosion rates in Bitterroot National Park, Montana. *Hydrological Processes* 21, 998–1005. doi:10.1002/HYP.6295
- Steinke R (2010) Schultz Fire Burned-Area Report FS-2500-8. USDA Forest Service, Washington Office. (Washington, DC)
- Todd VR (1978) Geologic map of the Viejas Mountain quadrangle, San Diego County, California (scale 1:24,000). US Geological Survey Open-File Report 78–113. (San Diego, CA) Available at http://onlinepubs. er.usgs.gov/djvu/OFR/1978/ofr_78_113.djvu [Verified 11 November 2011]
- Tubbs AM (1972) Summer thunderstorms over southern California. Monthly Weather Review 100, 799–807. doi:10.1175/1520-0493(1972) 100<0799:STOSC>2.3.CO;2

- Vallejo R, Aronson J, Pausas JG (2006) Restoration of Mediterranean woodlands. In 'Restoration Ecology: the New Frontier'. (Eds J van Andel, J Aronson) (Blackwell Science: Oxford, UK)
- Weaver RW, Biddinger T, Rust B (2007) Angora Fire: hydrology and soil resource assessment. USDA Forest Service, Final BAER Specialist Report. Available at http://www.fs.fed.us/r5/ltbmu/angora-fire/baer. shtml [Verified 15 November 2010]
- Westmoreland R (2007) Santiago Fire Burned Area Report FS-2500–8. USDA Forest Service, Washington Office, FSH 2509-13. (Washington, DC)
- Wohlgemuth PM (2006) Hillslope erosion and small watershed yield following a wildfire on the San Dimas Experimental Forest, southern California. In 'Proceedings of the Eight Federal Interagency Sedimentation Conference', 2–6 April 2006, Reno, NV. pp. 41–48. (Subcommittee on Sedimentation: Reno, NV) Available at http://pubs.usgs.gov/ misc/FISC_1947-2006/pdf/1st-7thFISCs-CD/8thFISC/Session%202A-3_ Wohlgemuth.pdf [Verified 11 November 2011]
- Wohlgemuth PM, Beyers JL, Wakeman CD, Conard SG (1998) Effects of fire and grass seeding on soil erosion in southern California chaparral. In 'Proceedings, Nineteenth Annual Forest Vegetation Management Conference: Wildfire Rehabilitation', 20–22 January 1998, Redding, CA. pp. 41–51. (Sacramento Forest Vegetation Management Conference: Reno, NV) Available at http://www.fvmc.org/PDF/FVMCProc19th% 281998%29.pdf [Verified 11 November 2011]
- Wohlgemuth PM, Beyers JL, Conard SG (1999) Post-fire hillslope erosion in southern California chaparral: a case study of prescribed fire as a sediment management tool. USDA Forest Service, Pacific Southwest, General Technical Report PSW-GTR-173. (Albany, CA)